
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111800284

284

Nº 217, sexta-feira, 18 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
11/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2022, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até
12 (doze) meses, para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de
produção de material didático (audiovisual) para Educação à Distância (EaD).

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 17/11/2022) 200009-00001-2022NE000001
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 062/SG/MPDFT/2022. Processo nº 19.04.5503.0007239/2022-60.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: AEROTECH DO BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA.;
CNPJ: 26.308.513/0001-58. Objeto: Aquisição da Solução de Raio-X portátil com tecnologia
backscatter e visor integrado de acordo com as condições e as especificações do contrato
e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico - SRRF09 nº 12/2021,
fundamentada no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 16/11/2022 até 15/11/2023.
Valor Anual Estimado: R$ 1.260.000,00. Programa de Trabalho: 14422501560670001,
Elemento de Despesa: 449052. Nota de Empenho: 2022NE000418. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: CREUSA DE FÁTIMA SILVA, Administradora,
HEVERTON HORACEK MAJCZAK, Administrador. Data de assinatura MPDFT: 16/11/2022.
Data de assinatura CONTRATADA: 16 /11/2022.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.144237/2020-65. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA.; CNPJ: 08.689.089/0001-57. Objeto: 1. Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses - de 21/1/2023 até 20/1/2024, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993; 2. Adequar o contrato aos termos da Lei n.º 13.709, de 14/8/2018 - Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais - LGPD.de acordo com as condições e as especificações do
contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 66/2020,
fundamentada no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 21/01/2023 até 20/01/2024.
Valor Anual Estimado: R$ R$ 20.862,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053,
Elemento de Despesa: 339040. Nota de Empenho: 2021NE000050. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: PERÁCIO FELICIANO FERREIRA, Diretor. Data de
assinatura MPDFT: 16/11/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 16/11/2022.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 077/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.144237/2020-65. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA.; CNPJ: 08.689.089/0001-57. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses - de 23/12/2021 até 22/12/2022, consoante o disposto em sua
Cláusula Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993 1, de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos
do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 66/2020, fundamentada no art.
24, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 16.11.2022 até 15.11.2023. Valor Anual Estimado: R$
R$ 310.266,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa:
339040. Nota de Empenho: 2022NE000073. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: PERÁCIO FELICIANO FERREIRA, Diretor. Data de assinatura MPDFT:
16/11/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 16/11/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 19.04.3329.0000608/2022-53. Objeto: Registro de preços, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de materiais de sinalização. A
licitação foi declarada FRACASSADA.

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira - MPDFT

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor total: Infinity Safe
Tecnologia em Segurança LTDA - CNPJ: 29.035.444/0001-44 (Item 1: R$ 528.000,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro MPDFT

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N° 47/2022
A Secretaria de Administração do Ministério Público Federal torna público o

preço constante da Ata de Registro de Preços nº 12/ 2022, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 47/2022, cujo objeto é aquisição de veículos sedãs blindados para compor a
frota do Ministério Público Federal- MPF, Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios- MPDFT e Ministério Público do Trabalho- MPT, no valor total de R$
4.892.130,00 (quatro milhões, oitocentos e noventa e dois mil e cento e trinta reais).
PROCESSO: 1.00.000.013973/2021-96; VIGÊNCIA: 6 (SEIS) meses contados a partir da data
de assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF.
FORNECEDOR: COMBAT ARMOR DEFENSE DO BRASIL - EIRELI, CNPJ: 33.101.177/0001-33.
Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário de Administração Adjunto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2021. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa MICROSTRATEGY BRASIL LTDA. CNPJ: 02.869.307/0001-59.
Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 03/11/2022 a 02/11/2023; b) Reajustar o valor do Termo de
Contrato nº 52/2021 em 8% (oito por cento), a vigorar a partir de 03/11/2022, conforme
Parágrafo Segundo da Cláusula Terceira. Vigência: 03/11/2022 a 02/11/2023. Data de
Assinatura: 28/10/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 101.517,00. Valor Global do
Contrato: R$ 195.514,15. Signatários: pelo Contratante, DAVI LUCAS BOIS, Secretário; e pela
Contratada, PEDRO WELLINGTON CHAVES. Processo MPF/PGR: 1.00.000.020119/2020-03.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2021

Espécie: Repactuação dos valores praticados no Contrato nº 15/2021, em virtude da
Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, firmada entre o Sindicato de Empresas de
Segurança Privada, Sistemas de Segurança Eletrônica, Cursos de Formação e Transporte de
Valores no Distrito Federal, CNPJ n. 01.659.937/0001-36 e o Sindicaro dos Empregados de
Empresas de Segurança e Vigilância do DistritoFederal,CNPJn.01.634.039/0001-
23,registradanoMTEsobonúmero DF000101/2022, com data base em 01/01/2022, que tem
por objeto a prestação de serviços continuados de vigilância armada, diurna e noturna,
com mão de obra residente, fornecimento de uniformes e de equipamentos necessários à
execução dos trabalhos, a fim de atender a Procuradoria da República no Distrito Federal
- PRDF, pela empresa MULTSERV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 04.689.445/0001-81. Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2023. Data de
Assinatura: 11/11/2022. Fundamento Legal: d do Inciso II do Art. 65 da Lei nº 8.666, de
21/06/199. Processo: 1.16.000.002792/2022-55. Cobertura Orçamentária: Elemento:
33.90.37.03 e 33.90.93.12 Atividade: 03062058142640001. Valor Global: R$ 2.129.949,36
(dois milhões, cento e vinte e nove mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta e seis
centavos), sendo R$ Signatários: pela Contratante, Israel Pereira Coelho, Secretário
Estadual; e, pela Contratada, Luís Gustavo Silva Barra, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 10/2022. Processo nº: 1.13.000.002709/2022-50. Contratante: União,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas. Contratada: GS
BRANDING E SERVIÇOS, CNPJ 28.347.282/0001-17. Objeto: Prestação de serviço de Banco
de Imagens. Valor Anual: R$ 2.892,00 (dois mil, oitocentos e noventa e dois reais). Vigência
do Contrato: de 16/11/2022 a 15/11/2023. Modalidade: Dispensa de licitação (art.24 II da
Lei 8.666/93). Data de Assinatura: 16/11/2022. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna -
Secretária Estadual da PR/AM, pela Contratante, e Sr. Glaucio Roberto Garcia,
representante legal da empresa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Espécie: Extrato de Rerratificação - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2022.
Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Ceará, e a empresa Construtora Karbone Ltda. Objeto: Correção do prazo de vigência
contratual, constante da Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo ao Contrato 01/2022.
Vigência: a contar da data da assinatura do Contrato 01/2022 até 31/12/2022. Data da
Assinatura: 17/11/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da
PR/CE, pela Contratante; e João Batista Martins Neto, Representante Legal, pela
Contratada. Processo MPF/PR n 1.15.000.002583/2021-68.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Espécie: Extrato de Rerratificação - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2022.
Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Ceará, e a empresa Construtora Karbone Ltda. Objeto: Correção do prazo de vigência
contratual, constante da Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo ao Contrato 01/2022.
Vigência: a contar da data da assinatura do Contrato 01/2022 até 31/12/2022. Data da
Assinatura: 18/11/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da
PR/CE, pela Contratante; e João Batista Martins Neto, Representante Legal, pela
Contratada. Processo MPF/PR n 1.15.000.002583/2021-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2022. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e Construtora F. Ximenes de
Aragão Neto - Me. Objeto: readequação do prazo de vigência contratual, em conformidade
com art. 57, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e o acréscimo dos serviços em 25%, nos termos da
alínea "b" do inciso I e § 1º do art. 65, da Lei 8.666/93. Valor atualizado do contrato: R$
21.000,00. Vigência: Da data da assinatura do Contrato 06/2022 até 31/12/2022. Data da
Assinatura: 17/11/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da
PR/CE, pela Contratante; e Francisco Ximenes de Aragão Neto, Representante Legal, pela
Contratada. Processo nº 1.15.000.000130/2022-88.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF/ES, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - inscrita no CNPJ sob o
n.°26.989.715/0013-46 e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA -
SESES/VITÓRIA, regida pelo CNPJ 34.075.739/0042-52, com sede na Avenida Doutor
Herwan Modenese Wanderley, 1001, Jardim Camburi, Vitória/ES, CEP:29090-640,
representada por seu Gerente de Unidade, ANDERSON PAULO DA CRUZ, portador do CPF
776.913.696-20, e mantida pela SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA ,
regida pelo CNPJ 34.075.739/0001-84, com sede na Rua do Bispo, 83, Rio Comprido, Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 20261-063. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos de 25/10/2022 a 24/10/2025.
Data e assinatura: 25/10/2022. Assinam: PRISCILA DO NASCIMENTO ALVES/SECRETÁRIA
ESTADUAL SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO e ANDERSON PAULO DA CRUZ/ GERENTE DA UNIDADE SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA - SESES/VITÓRIA. PGEA - 1.17.000.002056/2019-64.
Obs.: essa publicação substitui o teor do extrato publicado no DOU - SEÇÃO III de
31/10/2022, Página 214, que trata sobre a assinatura do mesmo Termo de Convênio.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-18T02:38:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




